dibagian pendahuluan.

C. Pembahasan dan Hasil Penelitian

1. Kajian Akhlak Menurut Al-Ghazali

a) Biografi Imam Al-Ghazali

Imam Al-Ghazali merupakan nama panggilannya. Sedangkan nama aslinya adalah Abu

Hamid Muhammad Ibn Muhammad Al-Ghazali Ath-Thusi. Ia merupakan seorang Persia asli

yang lahir pada tahun 450 H/1058 M di Thus, yang sekarang terletak dekat Meshed, sebuah

kota kecil di Khurasan, yang saat ini berada di wilayah Iran. Kelahirannya terjadi pada tahun

ketiga setelah kekuasaan kaum Saljuk menguasai Baghdad. Terkadang, nama Al-Ghazali juga

ditulis dan diucapkan sebagai Al-Ghazzali (dengan dua huruf z). Ini berasal dari kata ghazzal,

yang berarti tukang pintal benang, karena pekerjaan ayahnya adalah memintal benang wol.

Sementara itu, kata Al-Ghazali (satu huruf z) diambil dari kata Al-Ghazali, yaitu nama

perkampungan tempat Al-Ghazali dilahirkan.8 Selain itu, Al-Ghazali juga memiliki beberapa

nama julukan, yakni Al-Imam, Hujjatul Islam, Zainul ‘Abidin, A’jubah az-Zaman, dan Al-

Bahr.9

Keunggulan ilmu Al-Ghazali di berbagai bidang membuatnya menjadi sangat tersohor

sehingga pada tahun 484 H (1091 M), ia diangkat menjadi ustadz (dosen) pada Universitas

Nidhamiyah di Baghdad. Setahun setelah ia berusia 34 tahun, Al Ghazali diangkat menjadi

pimpinan (rektor) pada universitas tersebut karena prestasinya yang begitu luar biasa. Selama

menjadi rektor, Al-Ghazali banyak menulis buku di bidang fiqh, ilmu kalam, dan buku-buku

kedua dari kehidupannya dijalani dengan ketenteraman dan keheningan tasawuf. Menurutnya,

para sufilah pencari kebenaran yang paling hakiki. Lebih jauh lagi, menurutnya, jalan para sui

adalah paduan ilmu dengan amal, sementara sebagai buahnya adalah moralitas.10 Al-Ghazali

menutup usianya pada tahun 505 H (1111 M) yaitu pada usia 55 tahun.11

6 Ali Anhar Syi’bul Huda et al., “Reorientasi Dikotomis Ilmu Agama dan Umum Melalui Pendekatan

Analisis Bibliometrik”, Kamaya: Jurnal Ilmu Agama 7, no 2 (2024): 155–168,

https://doi.org/https://doi.org/10.37329/kamaya.v7i2.3219.

ukhrowi.

2. Kajian Akhlak Menurut Hasan Al-Bashri

a) Biografi Hasan Al-Bashri

Nama lengkap Hasan Al-Bashri adalah Abu Sa’id Al-Hasan bin Yasar, dilahikan di

Madinah pada tahun 21 H (632 M) dan wafat pada tahun 110 H (728 M). Ia mengajarkan ilmu

kebatinan dan kemurnian akhlak serta ilmu tentang penyucian jiwa.28 Ia dilahirkan pada tahun

terakhir dari kekhalifaan umar bin khattab pada tahun 21 H. Ayah Hasan Al- Basri adalah

seorang budak milik Zaid bin Tsabit yang bernama Yasar, sedangkan ibunya juga seorang

menjumpai seorang muslim pun kecuali engkau menganggap dia lebih utama

dibandingkan dirimu”(Al-Ihyaa’: III/28).

3. Kajian Akhlak Menurut Al-Muhasibi

Nama Lengkap Al-Muhasibi adalah abu ‘Abdillah Al-Harits bin Asad Al-Bashri Al-

Baghdadi Al-Muhasibi, dilahirkan di Bashrah, Irak pada tahun 165 H/781 M, wafat pada tahun

243 H/857 M pada tahun 78 tahun. Al-Muhasibi, seorang tokoh sufi yang hidup pada abad ke-9,

memainkan peran kunci dalam pengembangan pemikiran akhlak dalam Islam. Dalam

pandangannya, transformasi akhlak dimulai dari mawas diri terhadap dosa. Konsep mawas diri